



Labklājības ministrija
Sociālās integrācijas valsts aģentūra

Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2015. tālr. 67769890. fakss 67769495, e-pasts siva@psiva.gov.lv

Jūrmalā

Sociālās integrācijas valsts aģentūras konsultatīvās padomes sēdes protokols

2016.gada 14.jūnijā

Nr.2 1-23/2

Sanāksmes sākums plkst.15:30

Sanāksmi vada: Ilona Jurševska – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (turpmāk – Aģentūra) direktore

Sanāksmē piedalās konsultatīvās padomes locekļi:

Ingrīda Mišūna – Aģentūras direktores vietniece sociālās rehabilitācijas jomā

Dace Baraka – Aģentūras direktores vietniece profesionālās rehabilitācijas jomā

Ineta Pikše – Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta vecākā eksperte

Ivars Balodis – Invalīdu un viņu draugu apvienības „Apeirons” (turpmāk – Apeirons) valdes priekšsēdētājs

Edgars Vorslovs – Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes priekšsēdētājs

Pēteris Leiškals – Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis

Svetlana Sprōģe – Latvijas Neredzīgo biedrības Centrālās valdes priekšsēdētāja

Sanāksmē piedalās:

Inese Šalamaja - Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta vecākā referente

Daiga Reinberga – Aģentūras Sociālo pakalpojumu uzskaites nodaļas vadītāja
Liene Saukuma – Aģentūras Rehabilitācijas pakalpojumu nodaļas vadītāja

Sanāksmi protokolē: Solveiga Kabaka – Aģentūras Kvalitātes un dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja

Darba kārtība:

Ministru kabineta noteikumu Nr.279 “Noteikumi par kārtību, kādā personas saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās rehabilitācijas institūcijās, un prasībām sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējiem” grozījumu projekta apspriešana.

Sanāksmes dalībnieks	Informācija	Lēmumi
I.Jurševska	<p>Aicina konsultatīvās padomes locekļus 2016.gada 17.jūnijā piedalīties Aģentūras organizētajā konferencē “Personu ar invaliditāti nodarbinātība”.</p> <p>Informē, ka ir sagatavots Ministru kabineta noteikumu Nr.279 “Noteikumi par kārtību, kādā personas saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās rehabilitācijas institūcijās, un prasībām sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējiem” (turpmāk – noteikumi) grozījumu projekts. Konsultatīvās padomes sanāksmes mērķis ir informēt padomes locekļus par noteikumu grozījumu iemesliem, pamatojumu, grozījumu saturu un ietekmi uz sociālā pakalpojuma sniegšanu. Paldies visiem, kuri aktīvi iesaistījās noteikumu grozījumu projekta sagatavošanā.</p>	
I.Pikše	<p>Informē par galvenajiem iemesliem noteikumu grozījumu veikšanai:</p> <ul style="list-style-type: none">- iespēja sniegt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu mērķētāk klienta vajadzībām;- mazināt rindas uz sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu, izvērtējot un nosakot pakalpojuma saņemšanas termiņu – 14 vai 21 diena, veicinot pakalpojuma sniegšanu klientam iespējami ātri;- precīzi noteikt sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņēmēju mērķgrupas;- precīzi noteikt diagnozes, lai saņemtu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu. <p>Informē par veiktajiem priekšdarbiem noteikumu grozījumu sagatavošanā:</p> <ul style="list-style-type: none">- Latvijas Ergoterapeitu asociācijas priekšlikums veikt izmaiņas Bartel indeksa noteikšanā, lai sociālo dienestu darbiniekiem atvieglotu indeksa noteikšanas procesu;- Valsts kontroles ieteikumu izvērtēšana;- Tikšanās ar Latvijas Ārstu rehabilitologu asociāciju un Latvijas Ergoterapeitu Asociāciju.	

<p>D.Reinberga</p>	<p>Prezentē noteikumu grozījumu apkopojumu (pielikumā).</p> <p><u>L.Saukuma</u> – skaidro nepieciešamību noteikumos precizēt mērķgrupas diagnozes.</p> <p><u>I.Balodis</u> – kuras mērķgrupas izmaiņas noteikumos skars visvairāk?</p> <p><u>I.Pikše</u> – visvairāk izmaiņas noteikumos varētu skart klientus, kuriem pamatdiagnoze ir spondiloze (M47), jo grozījumos minētajai pamatdiagnozei noteiktas arī blakusdiagnozes. Tas veikts ar nolūku pakalpojumu sniegt tiem klientiem, kuriem pakalpojums ir nepieciešams visvairāk un visātrāk.</p> <p><u>I.Balodis</u> – vai ir plānots arī fiskālais aprēķins, ieguvums tautsaimniecībai?</p> <p><u>I.Pikše</u> – jā, prognozējams, ka samazināsies rinda pakalpojuma saņemšanai. Šobrīd rindā ir 7000 klientu, ~ 70% klientu nepieciešams pirmreizējais pakalpojums, kas ir ļoti liels skaits. Mērķis ir panākt, ka klients saņem pakalpojumu likumā noteiktajā termiņā un rindā uz pakalpojumu negaidītu 2,2 gadus.</p> <p><u>I.Balodis</u> – ir atbalstāms, ka pakalpojuma termiņš tiek noteikts pēc nepieciešamā pakalpojuma apjoma, atbilstoši mērķgrupai.</p> <p>Vai sociālās rehabilitācijas mērķis tiek sasniegts, vai tas tiek analizēts?</p> <p><u>L.Saukuma</u> – funkcionālo traucējumu smaguma pakāpe tiek novērtēta, uzsākot rehabilitāciju un to pabeidzot. Šobrīd bieži tiek konstatēts, ka, uzsākot rehabilitāciju, funkcionēšanas traucējumu smaguma pakāpe jau ir tik augsta, ka nav iespējams izpildīt uzliktos rādītājus, noteikt pakalpojuma efektivitāti. Lai saņemtu pakalpojumu, Bartela indeksam jābūt 19 punktiem, šobrīd ir vērojama tendence, ka klienti iestājas jau ar 20 punktiem (maksimālo punktu skaitu) pēc Bartela indeksa. Iespējams, klientiem, gaidot rindā 2,2 gadus, funkcionēšanas iespējas ir uzlabojušās, veicot citus veselības uzlabošanas pasākumus. Tāpēc nav iespējams noteikt funkcionēšanas uzlabojumus. Konstatētā problēma – nepieciešamā pakalpojuma savlaicīgums. Liela daļa klientu, kuri gaida rindā, neatbilst mērķgrupai, kurai nepieciešams Aģentūras sniegtais sociālās rehabilitācijas pakalpojums. Tāpēc ir nepieciešams noteikumos precizēt diagnozes, noteikt kritērijus pakalpojuma saņemšanai steidzamības kārtā. Jāveic izmaiņas arī Bartela indeksa noteikšanā, lai indekss tiktu noteikts atbilstoši klienta patiesajam veselības stāvoklim. Jāpanāk, ka pašvaldību sociālo dienestu darbiniekiem ir augstāka atbildība par pieņemtajiem lēmumiem.</p> <p><u>L.Jurševska</u> – Aģentūra uzsākusi pašvaldību sociālo dienestu darbinieku informēšanu un apmācību par Aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem un dokumentu sagatavošanu.</p>	<p>Konsultatīvā padome atbalsta tālāku noteikumu grozījumu virzību.</p>
---------------------------	---	---

L.Saukuma - Lielākajai Aģentūras klientu grupai funkcionēšanas traucējumi tomēr ir saistīti ar skeleta saslimšanu. Ņemot vērā līdzšinējo pieredzi, analizējot rezultātus, arī medicīniskās rehabilitācijas rezultātus, secināms, ka nepieciešamo sociālo rehabilitāciju var sniegt 14 dienās. Klientiem, kuriem ir smagākas diagnozes, piemēram, klienti pēc insulta, tomēr nepieciešama 21 dienas sociālā rehabilitācija, lai sasniegtu rehabilitācijas mērķi. Šādos gadījumos vērojama pakalpojuma efektivitāte.

I.Misūna – rehabilitācijas rezultāts ir redzams arī tad, kad klients atgriežas atkārtoti, īpaši, ja klients ir pildījis visus norādījumus – ir vērojami uzlabojumi.

S.Sproģe – uz kādu Aģentūras pakalpojumu pretendē klienti, kuriem ir noteikts maksimālais punktu skaits, lai saņemtu pakalpojumu?

L.Saukuma – svarīgi, protams, ka klients saņem pakalpojumu arī darbspēju saglabāšanai, tomēr šie klienti nav Aģentūras mērķgrupa.

I.Jurševska – svarīgākais, ka klients apgūst prasmes, lai uzlabotu savas funkcionēšanas spējas, iemācās strādāt pats ar sevi, spēj darboties arī pēc pakalpojuma saņemšanas. Ja klients neizpilda ieteikumus, tad viņa funkcionēšanas iespējas atkal pasliktinās.

I.Balodis – cik augsta ir klientu motivācija saņemt šādu atbalstu?

L.Saukuma – salīdzinoši augsta. Kopumā sabiedrības attieksme pret veselīgu dzīvesveidu ir kļuvusi pozitīvāka. Tiek veikts sabiedrības izglītošanas darbs – veselīgs dzīvesveids kļūst aizvien populārāks.

I.Misūna – Aģentūra veic arī sabiedrības izglītošanas darbu.

I.Balodis – vai, ja pašvaldības sociālo dienestu uzraudzība būtu atbildīgāka, tad arī Aģentūras darbs būtu efektīvāks.

I.Jurševska – pašvaldību sociālā dienesta darbiniekiem ir jābūt atbildīgiem par pieņemtajiem lēmumiem, nosūtot klientus uz sociālo rehabilitāciju. Noteikumu grozījumos minētās atbildības ir stiprinātas.

I.Balodis – aicina Labklājības ministriju veikt skaidrojošo darbu, lai nodrošinātu sabiedrības izpratnes veicināšanu un uzticību valsts pārvaldei, tikties ar nevalstiskajām organizācijām un skaidrot, ka noteikumu grozījumi nepasliktinās esošo situāciju, bet uzlabos to.

	<u>I.Pikše</u> – noteikumu grozījumi tiks virzīti publiskajā apspriešanai. Informācija par noteikumu publisko apspriešanu atrodama Labklājības ministrijas mājas lapā.	
--	--	--

Pielikumā: Noteikumu Nr.279 grozījumu tabula

Sanāksmes noslēgums plkst. 16.45

Sanāksmes vadītājs



I.Jurševska

Protokolē



S.Kabaka